
PROJETO DE  DECRETO LEGISLATIVO N.° 018/2018.  
1-1- APROVADO (Aj * 5E5,9,0  
DE.2k/I9jS_ PO I i a , 	,;..‘,, 	.. 	. 	.,.. . . . . ... 

"Dispõe sobre a Outorga de Título de 
VOTOS CONTRA 	— 

Cidadão Pauloafonsino ao Ilmo. Senhor MESA DA C. 
r — 

JP.A._ã I IS  ai 
10ENte 

TEN. CEL. NELZITO COELHO 900ViikA 
FILHO". 

ATESTOÁ) RECEBIMENTO PROT N° 
EM,,}3 	Ç7 	DE 

	

tecniteriCa? 	ti e 

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
- Estado da Bahia - 

YPt2 P;ITY,  

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de 
suas atribuições legais, APROVA: 

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão.  Pauloafonsino 
ao Ilmo. Senhor TEN. CEL. NELZITO COELHO OLIVEIRA FILHO. 

Art. 2° — As despesas decorrentes dos atos preparatórios 
ç1C,: At 

para entrega do Título mencionado no Art. 1° correrão• por conta. das .n3, 
dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Paulo Afonsó.'::,  

Art. 30  - A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene 
desta Casa Legislativa, nos termos do que dispõe seu Regimento Interno. 

Art. 40  - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação. 

Art. 50  - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2018. 

Marcond -s - ancisco dos Santos 
- Vereador - 	• :H:;ah3 N°22_13  

Ott,_g_qj 	PORS  

myi .uNTRei 
C.M./P.A.221t  



HISTÓRICO PESSOAL PROFISSIONAL 

Natural da cidade de Juazeiro, estado da Bahia, nascido lide outubro de 

1970, atualmente, o Tenente Coronel BM NELZITO COELHO OLIVEIRA FILHO, 

filho do Sr Nelzito Coelho Oliveira e da Sra lranildes Nunes Oliveira, é casado com a 

Sra Sania Regina Barbosa dos Santose tem um filho Miguel Caleb de 7 anos, ocupa 

no Corpo de Bombeiros Militares da Bahia a função Coordenador de Gestão 

Estratégica do Subcomando Geral, em Salvador. 

A educação formal, foi em Juazeiro, e ainda adolescente ingressou na área 

militar, e tendo consagrado seu sonho de criança realizado, onde em 1991, concluiu 

o Curso de Formação de Oficiais na Academia de Policia Militar da Bahia, e outros 

tantos seguiram sua qualificação profissional: 

- ESPECIALIZAÇAO EM SEGURANÇA PÚBLICA (LATO SENSU)- UNEB/PMBA -2006 

- ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO - UNIVERSIDADE SEVERINO SOMBRA 2010 

- ENGENHARIA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO - UNIFACS 2014 

- MBA EM CERTIFICAÇÃO PERÍCIA E AUDITORIA AMBIENTAL - UNIVERSIDADE CÂNDIDO 
MENDES 2017 

- BACHAREL EM DIREITO - UNEB -2005 

- BACHAREL EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMBA -1991 

- GERENCIAMENTO DE CRISES - PMBA -2002 

- ESPECIALIZACÁO EM SALVAMENTO E EXTINÇÃO DE INCÊNDIO - CBMDF -1996 

- TÉCNICO EM EMERGÊNCIAS MÉDICAS - PMESP -1994 

- MOVIMENTAÇAO DE PRODUTOS PERIGOSOS - SESI -2001 

- ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - CBMPE -2001 

- BOMBEIROS DE AERODROMOS - FAB -1995 

- PRIMEIROS SOCORROS - SESAB -1992 

- BOMBEIROS PARA OFICIAIS - PMBA -1992 

- ADAPTAÇAO A CAATINGA - EB -1999 

- ESCALADOR MILITAR - EB -1996 

- PARAQUEDISTA DE RESGATE - CBMDF -1996 

- TÉCNICA DE ENSINO - APMBA -1990 

- GERENCIAMENTO DE CRISES EM CATASTROFES E CALAMIDADES - SOS TRÂNSITO -1995 

- FEITOS INVESTIGA-MIOS - PMBA -2004 

- EMERGENCISTA PRÉ-HOSPITALAR - SENASP/EAD -2008 

- FORMAÇÃO DE FORMADORES- SENASP/EAD -2009 

- EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS PERIGOSOS- SENASP/EAD -2009 

- SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTES- SENASP/EAD -2009 

- VOLUNTÁRIOS EM EMERGÊNCIAS COM AERONAVES - INFRAERO -2009 



- INTERNACIONAL DE GERENCIAMENTO EM OPERAÇÕES DE INCÊNDIO - CBMGO -2016 
-INSTRUTOR FLASHOVER C.BMGO - 2016 

Na sua brilhante carreira profissional desempenho diversas funções em 

diversas Unidades PM e BM, além de atividades pedagógicas profissionais PM, BM 

e em diversas Instituições de Técnicas de Ensino. 

ATIVIDADES PEDAGOGICAS: 
- COORDENADOR DE CURSO DE FORMAÇA0 DE SARGENTOS E SOLDADOS DA PMBA 
- COORDENADOR DO CURSO DE SALVAMENTO EM ALTURA E TERRESTRE DA PMBA 

- COORDENADOR DO CURSO BÁSICO DE AÇÕES POLICIAIS EM ÁREA DE CAATINGA 
- INSTRUTOR DO CORPO DE BOMBEIROS DA BAHIA (PRIMEIROS SOCORROS, PREVENÇA0 E 

COMBATE A INCÊNIDO, TRABALHOS EM ALTURA) 

- INSTRUTOR DOS CURSOS DE FORMAÇAO DE OFICIAIS, SARGENTOS E SOLDADOS DA PMBA 
- INSTRUTOR DE CURSOS DE ESPECIALIZAÇAO EM SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-

HOSPITALAR 

- INSTRUTOR DO SESC/SENAC DE HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO 

- INSTRUTOR DE ESCOLAS TÉCNICAS EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
- INSTRUTOR DO SEST/SENAT (MOVIMENTAÇAO DE PRODUTOS PERIGOSOS, PRIMEIROS 

SOCORROS, DIREÇA0 DEFENSIVA, PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO) 
- PROFESSOR DE GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO EM UNIVERSIDADES NA ÁREA DE 

SEGURANÇA DO TRABALHO 

PRINCIPAIS FUNÇÕES: 
-CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL 3°GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR/SALVADOR (1992- 

1993) 

- COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO 3°GBM/ SALVADOR (1993-1995) 
-COMANDANTE DE SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR DO 3°GBM/ SALVADOR (1995-

1998) 

-COMANDANTE DE COMPANHIA 3°BPM/JUAZEIRO (2003-2004) 

- COMANDANTE DE SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR DO 1°GBM (1998-2000) 

- COORDENADOR DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL DO 9°GBM/JUAZEIRO (2000-2003) 

- COORDENADOR DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL DO 3°BPM/JUAZEIRO (2004-2005) 

- COORDENADOR DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL DA 25CIPM/CASA NONA (2005-2007) 

SUBCOMANDANTE DO 9°GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR/JUAZEIRO (2007-2008) 

SUBCOMANDANTE DO 15° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR/PAULO AFONSO (2008-2014) 

- COMANDANTE DO 15° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR/PAULO AFONSO (2014 -2017) 

-COORDENADOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DA BAHIA/ 
SALVADOR (2017- ATÉ O PRESENTE MOMENTO). 



Suas promoções se sucederam por merecimento, por dedicação ao serviço 
policial militar e bombeiro militar: 

- ASPIRANTE PM -13 DE DEZEMBRO DE 1991 
- 2° TENENTE PM -02 DE JULHO DE 1992- POR ANTIGUIDADE 
- 1° TENENTE PM -04 DE ABRIL DE 1996- POR MERECIMENTO 
- CAPITÃO PM -08 DE JUNHO DE 2001 - POR MERECIMENTO 
- MAJOR BM -17 DE FEVEREIRO DE 2011 - POR MERECIMENTO 

- TENENTE CORONEL BM -21 DE ABRIL DE 2017- POR MERECIMENTO 

Os relevantes serviços prestados a sociedade baiana e em diversos outros 
Estados da Confederação, o que lhe conferiu Medalhas e Condecorações: 

- TEMPO DE SERVIÇO DEZ ANOS -BRONZE - PMBA 
- TEMPO DE SERVIÇO VINTE ANOS - PRATA - PMBA 

- MÉRITO POLICIAL MILITAR- PMSE 

- MÉRITO BOMBEIRO MILITAR- MEDALHA D. PEDRO II- CMBAM 

JUSTIFICATIVA: 

O Tenente Coronel BM NELZITO COELHO OLIVEIRA FILHO, no ano de 

2006, foi o principal Oficial responsável pela criação e implantação do 

Subgrupamento de Bombeiro Militar em Paulo Afonso, para atender a Paulo Afonso 
e Região, e ainda na condição de.  Capitão foi o responsável pela seleção e 

capacitação de todo o efetivo, além gerir todo o reaparelhamento do 

Subgrupamento. No ano de 2010, o Subgrupamento foi elevado e transformado a 

condição de 15° Grupamento de Bombeiro Militar, e ainda como Capitão foi 

nomeado Subcomandante do GBM, e em 2014 já no posto de Major, foi nomeado 

Comandante do 15° GBM/Paulo Afonso e permanecendo na função até o ano de 

2017. Nesse período que esteve a frente da Unidade capacitou todo seu efetivo, 

geriu e dotou o GBM de todos os recurso logístico e implantação de um centro de 

ensino, além de abrir as portas do seu quartel e desenvolver diversas atividade 

sócio-culturais voltadas para comunidade, se tornando uma Unidade de Bombeiro 

Militar como sendo de referência no Estado da Bahia. 



Diante do exposto, e pelos relevantes serviços prestados ao município e ao 
povo de Paulo Afonso, INDICO o Tenente Coronel BM NELZITO COELHO 
OLIVEIRA FILHO, para ser agraciado com o TÍTULO DE CIDADÃO 
PAULOAFONSINO. 

Paulo Afonso, 29 de maio de 2018. 

ffe"r  
MARCONDES ' NCISCO 1 i 	NTOS 

Vereador 



CURRICULUM 
VITAE 

NELZITO COELHO OLIVEIRA FILHO 



CURRICULUM VITAE 

01. DADOS PESSOAIS: 

NOME: NELZITO COELHO OLIVEIRA FILHO 
DATA DE NASCIMENTO: 1 1/10/1970 
C.I.: 4876115-00 SSP/BA 
CPF: 520270235-34 
TEL: 71 999876786 
E-MAIL: nelzitooahotmail.com   

2. ESCOLARIDADE: 

PÓS-GRADUADO LATO SENSU 

3. CURSOS: 

PÓS-GRADUAÇAO 

- ESPECIALIZAÇAO EM SEGURANÇA PÚBLICA (LATO SENSU) - 
UNEB/PMBA -2006 

ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO - UNIVERSIDADE 
SEVERINO SOMBRA 2010 

ENGENHARIA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO - UNIFACS 2014 

- MBA EM CERTIFICAÇÃO PERÍCIA E AUDITORIA AMBIENTAL - 
UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES 2017 

GRADUAÇAO 

- BACHAREL EM DIREITO - UNEB -2005 

- BACHAREL EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMBA -1991 

ESPECIALIZAÇAO TÉCNICA 



- GERENCIAMENTO DE CRISES - PMBA -2002 

ESPECIALIZACÁO EM SALVAMENTO E EXTINÇÃO DE INCÊNDIO - 
CBMDF -1996 

- TÉCNICO EM EMERGÊNCIAS MÉDICAS - PMESP - 1994 

- MOVIMENTAÇAO DE PRODUTOS PERIGOSOS - SESI -2001 

- ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - CBMPE - 2001 

- BOMBEIROS DE AERODROMOS - FAB - 1995 

- PRIMEIROS SOCORROS - SESAB -1992 

- BOMBEIROS PARA OFICIAIS - PMBA- 1992 

- ADAPTAÇAO A CAATINGA - EB -1999 

- ESCALADOR MILITAR - EB -1996 

- PARAQUEDISTA DE RESGATE - CBMDF -1996 

- TÉCNICA DE ENSINO - APMBA -1990 

- GERENCIAMENTO DE CRISES EM CATASTROFES E CALAMIDADES - 

SOS TRÂNSITO - 1995 

- FEITOS INVESTIGAI-C:RIOS - PMBA - 2004 

- EMERGENCISTA PRÉ-HOSPITALAR - SENASP/EAD -2008 

FORMAÇÃO DE FORMADORES- SENASP/EAD -2009 

- EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS PERIGOSOS- SENASP/EAD -2009 

- SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTES- SENASP/EAD -2009 

VOLUNTÁRIOS EM EMERGÊNCIAS COM AERONAVES - INFRAERO - 

2009 

- INTERNACIONAL DE GERENCIAMENTO EM OPERAÇÕES DE 
INCÊNDIO - CBMGO -2016 

- INSTRUTOR FLASHOVER - CBMGO -2016 

04. EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS: 



04.1. ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

- COORDENADOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO CORPO DE 
BOMBEIRO MILITAR DA BAHIA (2017-2018) 

- COMANDANTE DO 15° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR (GBM) 
(2014 -2017) 

- SUBCOMANDANTE DO 15° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR 
(2008-2014) 

- SUBCOMANDANTE DO 9°GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR 
(2007-2008) 

- COORDENADOR DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL DA 25CIPM 
(2005-2007) 

- COORDENADOR DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL DO 3°BPM 
(2004-2005) 
COMANDANTE DE COMPANHIA 3°BPM (2003-2004) 

- COORDENADOR DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL DO 9°GBM 
(2000-2003) 

- COMANDANTE DE SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR DO 
1°GBM (1998-2000) 

- COMANDANTE DE SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR DO 
3°GBM (1995-1998) 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO 3°GBM (1993-
1995) 

- CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL 3°GRUPAMENTO DE BOMBEIRO 
MILITAR (1992-1993) 

04.2. PEDAGÓGICAS 

- COORDENADOR DE CURSO DE FORMAÇAO DE SARGENTOS E 
SOLDADOS DA PMBA 

- COORDENADOR DO CURSO DE SALVAMENTO EM ALTURA E 
TERRESTRE DA PMBA 

- COORDENADOR DO CURSO BÁSICO DE AÇÕES POLICIAIS EM ÁREA 

DE CAATINGA 

INSTRUTOR DO CORPO DE BOMBEIROS DA BAHIA (PRIMEIROS 

SOCORROS, PREVENÇAO E COMBATE A INCÊNIDO, TRABALHOS EM 

ALTURA) 



- INSTRUTOR DOS CURSOS DE FORMAÇAO DE OFICIAIS, SARGENTOS 
E SOLDADOS DA PMBA 

- INSTRUTOR DE CURSOS DE ESPECIALIZAÇAO EM SALVAMENTO E 

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

INSTRUTOR DO SESC/SENAC DE HIGIENE E SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

- INSTRUTOR DE ESCOLAS TÉCNICAS EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

INSTRUTOR DO SEST/SENAT (MOVIMENTAÇAO DE PRODUTOS 

PERIGOSOS, PRIMEIROS SOCORROS, DIREÇAO DEFENSIVA, 
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO) 

- PROFESSOR DE GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO EM 
UNIVERSIDADES NA ÁREA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

5. PROMOÇÕES 

ASPIRANTE - 13 DE DEZEMBRO DE 1991 

2° TENENTE -02 DE JULHO DE 1992- POR ANTIGUIDADE 

1° TENENTE -04 DE ABRIL DE 1996- POR MERECIMENTO 

CAPITÃO-OS DE JUNHO DE 2001 - POR MERECIMENTO 

MAJOR -17 DE FEVEREIRO DE 2011 - POR MERECIMENTO 

TENENTE CORONEL -21 DE ABRIL DE 2017- POR MERECIMENTO 

6. MEDALHAS 

- TEMPO DE SERVIÇO DEZ ANOS -BRONZE - PMBA 

- TEMPO DE SERVIÇO VINTE ANOS - PRATA - PMBA 

- MÉRITO POLICIAL MILITAR- PMSE 

- MÉRITO BOMBEIRO MILITAR- MEDALHA D. PEDRO II- CMBAM 



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
- Estado da Bahia — 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.  

PARECER N069 /2018 

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Final sobre Projeto de Lei n° 018/2018 - 
"Dispõe sobre a Outorga de título de cidadão 
Pauloafonsino ao Ilmo. Senhor TEN. CEL. NELZITO 
COELHO OLIVEIRA FILHO". 

A C.C.J.R. consubstanciado no Regimento Interno, Lei Orgânica do 
Município e na Constituição Federal, RESOLVE: 

A Comissão analisou e transcreveu o presente parecer sobre o 

Projeto de Lei de n° 018/2018 que trata sobre a Outorga de título de 

cidadão pauloafonsino ao Ilmo. Senhor TEN. CEL. NELZITO COELHO 

OLIVEIRA FILHO. 

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, 

considera este Projeto Lei em conformidade com a legislação vigente, 

bem como de interesse social, haja vista, além dos serviços prestados à 

sociedade baiana e em diversos outros Estados da Confederação que 

lhe conferiu medalhas e condecorações, a prestação de serviços 

relevantes ao Município de Paulo Afonso, Bahia, como bem 

fundamentado na justificativa do Projeto Lei em análise. 

Estando assim plenamente amparada pela Lei Orgânica deste 

município, Regimento Interno e na Constituição da República. 

Não havendo qualquer impedimento legal, somos favoráveis ao 

Projeto de Lei n° 078/2018. 

É o parecer. 

r,
ATEST RECEliiEÕTO—PR-OT N' Eiti I 



PRESIDE láNfettO 

Neto Ver. 

Ver. Edil os de Freitas 

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 
- Estado da Bahia — 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.  

Diante de toda exposição de direito delineadas e que nos 
compete analisar, esta Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Final aprova e é FAVORÁVEL, sem qualquer alteração ou 
restrição, o Projeto de Lei n° 018/2018 referente a Outorga de título 
de cidadão pauloafonsino ao Ilmo. Senhor TEN. CEL. NELZITO 
COELHO OLIVEIRA FILHO, por está em conformidade com a 
legislação em vigor. 

Sala das Comissões, aos 10 de setembro de 2018. 

MEMB O 



Ver. José Carlo 

Ver. Edilson Me rei s Membro eiro 

CÂMARA DE VEREADORES DE PAULO AFONSO 
- Estado da Bahia - 

COMISSÃO DE EDUCAÇAO, CULTURA, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL 

PARECER N° El  /2018 

Sala da Comissão de Educação, Cultura e Saúde e Assistência 
Social, em 11 de Setembro de 2018. 

A comissão, ao reunir-se, trouxe a discussão do 
presente Projeto de Decreto Legislativo n° 018/2018, Dispõe 
sobre a Outorga de Titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilm. 
Senhor. Tem. Cel. Nelzito Coelho Oliveira Filho, e dá outras 

providências. De autoria do Ver. Marcondes Francisco dos 

Santos. 

A principio, os presentes projetos deverão ser 
precedidos de parecer prévio da Comissão de Constituição, 
Justiça e Legislação, a cerca da legalidade e 
Constitucionalidade destes. 

Segundo informa a justificativa apresentada pelos 
vereadores propositores, existem relevância pública para o 
prosseguimento do presente projeto, devendo esse ser 
encaminhado devidamente à apreciação dos pares, no plenário, 
logo após ter sido verificada os requisitos legais de 

validade. 

A Relatoria da Comissão de Educação, Cultura e 
Esportes, no âmbito de sua competência, entende que a 
propositura é meritória e deve prosperar; sendo assim 
submetida votação de seus integrantes, os quais APROVARAM POR 

UNAMIDADE. 

Segue assim, o parecer. 

'11010 	 _ 4400- - 
Ver. Lourival Moads. antos - Presidente 

Salvo mel 

Câmara Municipal de Paulo Afonso - BA 
Avenida Apolônio Sales, 495, Centro 

CEP .48608-100 
Paulo Afonso - BA ATES TO O RéCaMENTO PROT td  50)  

EM,  di 	DEM  IX  
hvailiaLd~in 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

